
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  20-01-2020  (punto N  14 )

Delibera  N 29 del   20-01-2020

 Proponente
VINCENZO CECCARELLI
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Aldo IANNIELLO
 Estensore  BARBARA GALLIGANI
 Oggetto
Regolamento di attuazione dell'articolo 104 della legge regionale 10 novembre 2014 n. 65 (Norme 
per il governo del territorio) contenente disposizioni in materia di indagini geologiche, idrauliche e 
sismiche. Approvazione.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Articolato Regolamento



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E 

PROTEZIONE CIVILE
Direzione Generale DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA



LA  GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 10 novembre 2014, n.65 (Norme per il governo del territorio);

Visto in particolare l’articolo 104 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 sopra richiamata, 
che stabilisce che la Regione approvi un regolamento che contiene in particolare:
a) le direttive tecniche per le verifiche della pericolosità del territorio sotto il profilo geologico,
idraulico e sismico, e della fattibilità delle previsioni in relazione all’obiettivo della mitigazione dei
rischi; 
b) il procedimento per il deposito delle indagini geologiche presso le strutture regionali competenti;
c) le modalità del controllo delle verifiche delle condizioni di pericolosità geologica, idraulica e 
sismica e delle misure di mitigazione da parte delle strutture regionali competenti, individuando gli
strumenti della pianificazione territoriale e urbanistica e le condizioni per le quali le indagini siano 
da assoggettare a controllo obbligatorio oppure a controllo a campione.

Vista  la legge regionale  24 luglio 2018, n. 41 (Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di 
tutela dei corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.49 (Attuazione 
della direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni). Modifiche 
alla l.r.80/2015 e alla l.r.65/2014; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 11 novembre 2019, n.1359, che ha approvato la 
proposta di  regolamento di attuazione dell’articolo 104 della legge regionale 10 novembre 2014 n. 
65 (Norme per il governo del territorio), al fine dell'acquisizione dei pareri previsti dagli articoli 42 
e 66 dello Statuto della Regione Toscana; 

Acquisito il parere favorevole della Quarta Commissione consiliare, espresso  nella seduta del 10 
dicembre 2019, ai sensi dell’articolo 42, comma 2 dello Statuto della Regione Toscana;

Visto il parere della competente struttura regionale di cui all’articolo 17, comma 4 del regolamento 
interno della Giunta regionale del 19 luglio 2016, n.5;

Vista la proposta recante “Regolamento di attuazione dell’articolo 104 della legge regionale 10 
novembre 2014 n. 65 (Norme per il governo del territorio) contenente disposizioni in materia di 
indagini geologiche, idrauliche e sismiche”, allegata al presente atto quale parte integrante (allegato 
A);

A voti unanimi

DELIBERA

1.  di  approvare  la  proposta  recante  “Regolamento  di  attuazione  dell’articolo  104  della  legge 
regionale 10 novembre 2014 n. 65 (Norme per il governo del territorio) contenente disposizioni in 



materia  di  indagini  geologiche,  idrauliche  e  sismiche”,  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante (allegato A);

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  della  Giunta  regionale,  ai  sensi 
dell’articolo 18 della legge regionale 23 aprile 2007 n. 23.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
  IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore
ALDO IANNIELLO

Il Direttore
GIOVANNI MASSINI

Il Direttore
EDO BERNINI

 


